


















































  

 
 

 
"MEGAL"A.D. 
BUJANOVAC 

LOPARDINSKI PUT BB 

 
IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  

 

                       AKCIONARIMA A.D.  "MEGAL" BUJANOVAC 
 
Izveštaj o reviziji  redovnog  godišnjeg finansijskog  izveštaja 
 
Izvršili smo reviziju priloženog redovnog godišnjeg finansijskog izveštaja akcionarskog 
društva "Megal"  a.d., Bujanovac (u daljem tekstu "Društvo") koji obuhvata bilans stanja na 
dan 31. decembra 2015. godine i odgovarajući bilans uspeha, izveštaj o ostalom rezultatu, 
izveštaj o promenama na kapitalu i izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava 
na taj dan, kao i pregled značajnih računovodstvenih politika i napomene uz finansijski 
izveštaj. 
 
Odgovornost rukovodstva za godišnje finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo Društva je odgovorno za sastavljanje i istinito prikazivanje ovog finansijskog 
izveštaja u skladu sa računovodstvenim propisima važećim u Republici Srbiji, kao i za one 
interne kontrole koje rukovodstvo odredi kao neophodne u pripremi finansijskog izveštaja 
koji ne sadrži materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili 
greške. 
 
Odgovornost revizora 
 
Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o priloženom redovnom godišnjem  finansijskom 
izveštaju na osnovu izvršene revizije. Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim 
standardima revizije i važećim zakonskim propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji. 
Ovi standardi nalažu da se pridržavamo etičkih zahteva i da reviziju planiramo i izvršimo na 
način koji omogućava da se, u razumnoj meri, uverimo da finansijski izveštaj ne sadrži 
materijalno značajne pogrešne iskaze.  
 
Revizija uključuje sprovođenje postupaka radi pribavljanja revizorskih dokaza o iznosima i 
obelodanjivanjima datim u redovnom godišnjem finansijskom izveštaju. Odabrani postupci 
su zasnovani na revizorskom prosuđivanju, uključujući procenu rizika postojanja materijalno 
značajnih pogrešnih iskaza u redovnom godišnjem finansijskom izveštaju, nastalih usled 
kriminalne radnje ili greške. Prilikom procene ovih rizika, revizor sagledava interne kontrole 
koje su relevantne za sastavljanje i istinito prikazivanje redovnog godišnjeg finansijskog 
izveštaja, radi osmišljavanja revizorskih postupaka koji su odgovarajući u datim 
okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o delotvornosti internih kontrola pravnog 
lica. 
 



  

 
 

Revizija takođe uključuje ocenu adekvatnosti primenjenih računovodstvenih politika i 
opravdanosti računovodstvenih procena, izvršenih od strane rukovodstva, kao i ocenu opšte 
prezentacije redovnog godišnjeg finansijskog izveštaja.  
 
Smatramo da su pribavljeni revizorski dokazi dovoljni i odgovarajući i da obezbeđuju osnov 
za izražavanje našeg revizorskog mišljenja sa rezervom. 
 
Osnov za mišljenje sa rezervom 
 
Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom vrednovanja zaliha 
nedovršene proizvodnje i nedovršenih usluga u iznosu od RSD 47.550 hiljada (AOP 0046 
bilansa stanja) i zaliha gotovih proizvoda u iznosu od RSD 36.927 hiljada (AOP 0047 bilansa 
stanja), koje su vrednovane po neto prodajnim cenama, a ne po ceni koštanja ili neto 
prodajnoj ceni u zavisnosti od toga koja je niža, a što se zahteva MRS 2 – Zalihe. Nismo bili u 
mogućnosti da kvantifikujemo efekte navedene nepravilnosti na godišnje finansijske 
izveštaje iz razloga što ne postoji odgovarajuća, propisana evidencija u okviru klase 9, na 
osnovu koje bi se obezbedila evidencija o ceni koštanja zaliha nedovršenih i gotovih 
proizvoda i nedovršenih usluga. 
 
Nismo saglasni sa primenjenom računovodstvenom politikom vrednovanja potraživanja po 
osnovu prodaje i kratkoročnih finansijskih plasmana   od: 

- Kupaca u zemlji – u iznosu od RSD 3.294 hiljada, iskazanih u bilansu stanja u okviru 
pozicije Kupci u zemlji (AOP 0056) i  

- Ostali kratkoročni finansijski plasmani u iznosu od RSD 429 hiljada, iskazanih u 
bilansu stanja u okviru pozicije kratkoročni finansijski plasmani  (AOP 0067). 
 

Navedena potraživanja od kupaca u zemlji i ostali kratkoročni finansijski plasmani  potiču iz 
ranijih godina, pa je shodno načelu opreznosti za verovatan iznos nenaplativosti ovih 
potraživanja trebalo stvoriti ispravku vrednosti na teret rashoda tekućeg perioda. 
 
Za sastavljanje i prezentaciju godišnjih finansijskih izveštaja nije primenjen MRS 19 - 
Naknade zaposlenima, kojim se zahteva da se izvrši ukalkulisavanje troškova (u visini 
sadašnje vrednosti verovatnih budućih obaveza), koji se odnose na zakonske ili ugovorene 
obaveze za naknade prema zaposlenima, koje proističu iz Zakona o radu i internog akta o 
radu Društva.  
 
Za sastavljanje i prezentaciju svojih godišnjih finansijskih izveštaja Društvo nije primenilo 
MRS 12 - Porezi na dobitak, kojim se zahteva da se obračunaju i prikažu odložena poreska 
sredstva i obaveze, odnosno odloženi poreski prihodi i rashodi. U postupku revizije utvrdili 
smo da odložene poreske obaveze i odloženi poreski rashodi iznose oko RSD 9.027 hiljada. 
 
Mišljenje sa rezervom  
 
Po našem mišljenju, osim za efekte pitanja iznetog u pasusu Osnov za mišljenje sa rezervom, 
finansijski izveštaj prikazuje istinito i objektivno, po svim materijalno značajnim pitanjima, 
finansijski položaj akcionarskog društva "Megal"  a.d., Bujanovac na dan 31. decembra 2015. 



  

 
 

godine, rezultate njegovog poslovanja, izveštaj o ostalom rezultatu, promene na kapitalu i 
tokove gotovine za godinu koja se završava na taj dan, u skladu sa računovodstvenim 
propisima važećim u Republici Srbiji i računovodstvenim politikama obelodanjenim u 
napomenama uz finansijski izveštaj. 
 
Ostala pitanja 
 
Finansijski izveštaji Društva na dan i za godinu završenu 31. decembra 2014. godine bili su 
predmet revizije drugog revizora, koji je izrazio mišljenje sa rezervom na priložene  
finansijske izveštaje, na dan 24.04.2015. godine. 
 
Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima  
 
Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Društva. Rukovodstvo Društva je 
odgovorno za sastavljanje i prezentiranje godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa 
zahtevima Zakona o računovodstvu i Zakona o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS broj 
62/2013 i 31/2011). Naša odgovornost je da izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg 
izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 2015. godinu. U vezi sa tim, 
naši postupci ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih 
informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim 
izveštajima koji su bili predmet revizije. Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled 
ostalih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju koji proističu iz informacija 
i evidencija koje nisu bile predmet revizije.  
 
Po našem mišljenju, računovodstvene informacije prikazane u godišnjem izveštaju o 
poslovanju su, po svim materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa finansijskim 
izveštajima Društva za godinu koja se završila na dan 31. decembar 2015. godine. 
 
 
U Beogradu, 28. 04. 2016. godine                                               "FINREVIZIJA" D.O.O.                                                                              

      
 

 
 

Licencirani ovlašćeni revizor 
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1. OSNIVANJE I DELATNOST 

 

 

MEGAL AD Bujanovac je akcionarsko društvo (u daljem tekstu: Društvo).  

Registrovano je kod Agencije za privredne registre, Registar privrednih društava broj BD 93637/2012. 

 

Društvo je osnovano 16. Jula 1979. godine.  

 

Društvo se bavi proizvodnjom i prodajom kotlova i radijatora za centralno grejanje iz osnovne delatnosti. 

 

Društvo je saglasno kriterijumima iz Zakona o računovodstvu razvrstano u mala pravna lica. 

 

Sedište Društva je u Bujanovcu ul. Lopardinski put bb. 

 

Poreski identifikacioni broj Društva je 100975575. 

 

Matični broj Društva je 07260580. 

 

Prosečan broj zaposlenih u 2015. godini bio je 118 radnika, (u 2014. godini 115 radnika). 

 

 

 

2. OSNOV ZA SASTAVLJANJE I PRIKAZIVANJE FINANSIJSKIH IZVEŠTAJA 

 

Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na 

Zakonu o računovodstvu („Sl.glasnik RS“, br. 62/2013), koji propisuje Međunarodne računovodstvene standarde 

(MRS), odnosno Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja (MSFI) kao osnov za sastavljanje i 

prezentaciju finansijskih izveštaja. 

 

Rešenjem Ministra finansija Republike Srbije (broj 401-00-1380/2010 -16  od 25. oktobra  2010. godine) 

utvrđen je prevod osnovnih tekstova MRS, odnosno MSFI, koji su izdati od Odbora za međunarodne 

računovodstvene standarde do 1. januara 2009. godine, kao i tumačenja izdata od Komiteta za tumačenje 

računovodstvenih standarda  do 1. januara 2009. godine. Izmene i dopune postojećih MRS, odnosno MSFI i 

tumačenja standarda, zamene važećih MRS  novim, koji su stupili na snagu počev od 1. januara 2009. godine, 

kao i primena novih tumačenja koja su stupila na snagu u narednom periodu, nisu imali za rezultat značajnije 

promene računovodstvenih politika Društva, niti materijalno značajan uticaj na finansijske izveštaje u periodu 

početne primene.   I  pored toga što mnoge od ovih promena nisu primenljive na poslovanje Društva, 

rukovodstvo Društva ne izražava eksplicitnu i bezrezervnu izjavu o usaglašenosti finansijskih izveštaja sa MRS i 

MSFI, koji se primenjuju na periode prikazane u priloženim finansijskim izveštajima. 

 

Finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa konceptom istorijskog troška i načelom stalnosti Društva. 

 

Finansijski izveštaji su prikazani u formatu propisanim Pravilnikom o sadržini i formi obrazaca finansijskih 

izveštaja za privredna društva, zadruge i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 95/2014 i 144/2014), koji odstupa 

od načina prikazivanja određenih bilansnih pozicija kako to predviđa MRS 1 „Prezentacija finansijskih 

izveštaja“. Shodno tome, priloženi finansijski izveštaji nisu usaglašeni sa svim zahtevima MRS i MSF. 

 

Prema Zakonu o računovodstvu finansijski izveštaji obuhvataju: bilans stanja, bilans uspeha, izvestaj o ostalom 

rezultatu, izveštaj o tokovima gotovine, izveštaj o promenama na kapitalu i napomene uz finansijske izveštaje.  

 

 

Društvo je u sastavljanju ovih finansijskih izveštaja primenilo računovodstvene politike obelodanjene u 

Napomeni 3, koje su zasnovane na važećim računovodstvenim i poreskim propisima Republike Srbije. 

 



 

3. PREGLED ZNAČAJNIH RAČUNOVODSTVENIH POLITIKA 

 

3.1. Korišćenje procenjivanja 

 

Sastavljanje i prikazivanje finansijskih izveštaja u skladu sa MRS i MSFI i računovodstvenim propisima 

važećim u Republici Srbiji zahteva od rukovodstva Društva korišćenje najboljih mogućih procena i razumnih 

pretpostavki, koje imaju efekte na iznose iskazane u finansijskim izveštajima i napomenama uz finansijske 

izveštaje.  

 

Ove procene i pretpostavke su zasnovane na informacijama raspoloživim na dan bilansa stanja.  

 

Najznačajnije procene odnose se na utvrđivanje obezvređenja finansijske i nefinansijske imovine, priznavanje 

odloženih poreskih sredstava, utvrđivanje rezervisanja za sudske sporove i definisanje pretpostavki neophodnih 

za aktuarski obračun naknada zaposlenima po osnovu otpremnina, i iste su obelodanjene u odgovarajućim 

računovodstvenim politikama i/ili napomenama uz finansijske izveštaje. 

 

3.2. Preračunavanje stranih sredstava plaćanja i računovodstveni tretman kursnih razlika i efekata 
valutne klauzule 

 

Stavke uključene u finansijske izveštaje Društva odmeravaju se korišćenjem valute primarnog ekonomskog 

okruženja u kome Društvo posluje (funkcionalna valuta). Finansijski izveštaji prikazuju se u hiljadama RSD, 

koji predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu Društva. 

 

Sva sredstva i obaveze u stranim sredstvima plaćanja se na dan bilansa stanja preračunavaju u njihovu dinarsku 

protivvrednost primenom zvaničnog srednjeg deviznog kursa Narodne banke Srbije važećim na taj dan. 

Poslovne promene u stranim sredstvima plaćanja tokom godine preračunavaju se u dinarsku protivvrednost 

primenom zvaničnih deviznih kurseva Narodne banke Srbije važećim na dan poslovne promene. 

 

Pozitivne i negativne kursne razlike nastale preračunom sredstava i obaveza iskazanih u stranim sredstvima 

plaćanja i preračunom transakcija u toku godine evidentiraju se u bilansu uspeha, kao finansijski prihodi, 

odnosno finansijski rashodi. 

 

Pozitivni i negativni efekti ugovorenih deviznih klauzula u vezi potraživanja i obaveza, nastali primenom 

ugovorenog kursa, takođe se iskazuju kao deo finansijskih prihoda, odnosno finansijskih rashoda. 

 

3.3. Uporedni podaci 

 

Uporedne podatke čine finansijski izveštaji Društva za 2014. godinu, koji su bili predmet revizije. 

 

 

3.4. Poslovni prihodi 

 

Prihodi od prodaje su iskazani u iznosu fakturisane realizacije, tj. izvršene prodaje do kraja obračunskog perioda, 

pod uslovom da je sa tim danom nastao dužničko - poverilački odnos i da je ispostavljena faktura. Prihod se meri 

po poštenoj vrednosti primljene nadoknade ili potraživanja, uzimajući u obzir iznos svih trgovačkih popusta i 

količinskih rabata koje Društvo odobri. Razlika između poštene vrednosti i nominalnog iznosa naknade priznaje 

se kao prihod od kamate. 

 

Prihod od prodaje se priznaje kada su zadovoljeni svi uslovi: 

/a/ Društvo je prenelo na kupca sve značajne rizike i koristi od vlasništva; 

/b/ rukovodstvo Društva ne zadržava niti upliv na upravljanje u meri koja se obično povezuje sa vlasništvom, niti 

kontrolu nad prodatim proizvodima i robom; 

/c/ kada je moguće da se iznos prihoda pouzdano izmeri; 

/d/ kada je verovatno da će poslovna promena da bude praćena prilivom ekonomske koristi u Društvo i 

/e/ kad se troškovi koji su nastali ili će nastati u vezi sa poslovnom promenom mogu pouzdano da se izmere.  

 

Prihodi od usluga iskazani su srazmerno stepenu završenosti usluge na dan bilansiranja. 



 

3.5. Poslovni rashodi 

 

Ukupne poslovne rashode čine: nabavna vrednost prodate robe;smanjenje vrednosti zaliha nedovršenih i gotovih 

proizvoda i nedovršenih usluga; troškovi materijala;troškovi goriva i energije; troškovi zarada, naknada zarada i 

ostali lični rashodi; troskovi proizvodnih usluga; troškovi amortizacije; troškovi dugoročnih rezervisanja; 

nematerijalni troškovi, umanjeni za prihode od aktiviranja učinaka i robe i povećanje vrednosti zaliha 

nedovršenih i gotovih proizvoda i nedovršenih usluga. 

 

Osnovni elementi i načela priznavanja rashoda su: 

/a/ rashodi se priznaju, odnosno evidentiraju i iskazuju kada smanjenje budućih ekonomskih koristi koje je 

povezano sa smanjenjem sredstava ili povećanjem obaveza može pouzdano da se izmeri; 

/b/ rashodi se priznaju na osnovu neposredne povezanosti rashoda sa prihodima (načelo uzročnosti); 

/c/ kada se očekuje da će ekonomske koristi priticati tokom nekoliko obračunskih perioda, a povezanost sa 

prihodom može da se ustanovi u širem smislu ili posredno, rashodi se priznaju putem postupka sistemske i 

razumne alokacije; 

/d/ rashodi se priznaju kada izdatak ne donosi nikakve ekonomske koristi ili kada i do iznosa do kojeg buduće 

ekonomske koristi ne ispunjavaju uslove ili su prestale da ispunjavaju uslove za priznavanje u bilansu stanja kao 

sredstvo; 

/e/ rashodi se priznaju i u onim slučajevima kada nastane obaveza bez istovremenog priznavanja sredstva.  

 

Nabavna vrednost prodate robe na veliko utvrđuje se u visini prodajne vrednosti robe na veliko, umanjene za 

iznos utvrđene razlike u ceni i ukalkulisanog PDV sadržanih u vrednosti prodate robe na veliko.  

 

Nabavna vrednost prodate robe na malo utvrđuje se u visini prihoda od prodate robe, umanjenih za iznos 

utvrđene razlike u ceni, kao i za iznos ukalkulisanog PDV, sadržanih u vrednosti prodate robe na malo. 

 

3.6. Troškovi pozajmljivanja 

 

Troškovi pozajmljivanja koji su direktno pripisivi sticanju, izgradnji ili proizvodnji sredstva koje se kvalifikuje 

čine deo nabavne vrednosti/cene koštanja tog sredstva. Drugi troškovi pozajmljivanja se priznaju kao rashod. 

 

3.7. Finansijski prihodi i rashodi 

 

Finansijski prihodi i rashodi obuhvataju: prihode i rashode iz odnosa sa matičnim, zavisnim i ostalimpovezanim 

pravnim licima; prihode i rashode od kamata-od trćih lica (nezavisno od toga da li su dospeli i da li se plaćaju ili 

pripisuju iznosu potraživanja ili obaveze na dan bilansiranja); prihode i rashode od kursnih razlika i efekata 

valutne klauzule-prema trćim licima; i ostale finansijske prihode i rashode. 

Prihodi od dividendi priznaju se kao prihod u godini kada se iste odobre za isplatu. 

 

3.8. Dobici i gubici 

 

Dobici predstavljaju povećanje ekonomske koristi, a obuhvataju prihode koji se javljaju u slučaju prodaje stalne 

imovine po vrednosti većoj od njihove knjigovodstvene vrednosti, zatim nerealizovane dobitke po osnovu 

prodaje tržišnih hartija od vrednosti (u slučaju kada se vrednovanje hartija od vrednosti vrši po njihovim tržišnim 

vrednostima), kao i dobitke koji nastaju pri povećanju knjigovodstvene vrednosti stalne imovine usled prestanka 

delovanja uslova za smanjenje njihove vrednosti. 

 

Gubici nastaju po osnovu prodaje imovine po cenama nižim od njene knjigovodstvene vrednosti, zatim po 

osnovu rashodovanja neotpisanih osnovnih sredstava, po osnovu šteta koje se mogu u celini ili delimično 

nadoknaditi od osiguravajućih društava,  po osnovu primene principa impariteta (umanjenje vrednosti imovine). 

 

3.9. Operativni lizing 

 

Operativni (poslovni) lizing je lizing odnosno zakup sredstava kod kojeg su sve koristi i rizici u vezi sa 

vlasništvom zadržani kod zakupodavca, odnosno nisu preneti na zakupca.  

 



Kod poslovnog lizinga, plaćanja lizinga se priznaju kao rashod, po pravolinijskoj osnovi tokom trajanja lizinga, 

osim ako neki druga sistematska osnova nije primerenija za predstavljanje vremenske strukture koristi za 

korisnika. 

 

3.10. Finansijski lizing 

 

Finansijski lizing je lizing kojim se prenose suštinski svi rizici i koristi koji su povezani sa vlasništvom nad 

nekim sredstvom. Po isteku perioda lizinga pravo svojine se može, ali ne mora preneti. 

 

Korisnici lizinga priznaju finansijski lizing kao sredstvo i obavezu u svojim bilansima stanja, u iznosima koji su 

na početku trajanja lizinga jednaki fer vrednosti sredstava koja su predmet lizinga, ili po sadašnjoj vrednosti 

minimalnih plaćanja za lizing, ako je ona niža. Prilikom izračunavanja minimalnih plaćanja za lizing, diskontna 

stopa je kamatna stopa sadržana u lizingu, ako se ona može utvrditi, a ako se ne može utvrditi, koristi se 

inkrementalna kamatna stopa na zaduživanje. Svi inicijalni direktni troškovi korisnika lizinga dodaju se iznosu 

koji je priznat kao sredstvo. 

 

Minimalna plaćanja lizinga treba podeliti između finansijskog troška i smanjenja neizmirene obaveze. 

Finansijski trošak treba alocirati na sve periode tokom trajanja lizinga, tako da se ostvaruje konstantna 

periodična kamatna stopa na preostali saldo obaveze. 

 

Finansijski lizing uzrokuje povećanje troškova amortizacije za sredstva koja se amortizuju, kao i finansijske 

rashode u svakom obračunskom periodu. Politika amortizacije sredstava koja su predmet lizinga i koja se 

amortizuju treba da bude u skladu sa politikom amortizacije sredstava koja su u vlasništvu, a priznata 

amortizacija se izračunava u skladu sa MRS 16 „Nekretnine, postrojenja i oprema“ i MRS 38 „Nematerijalna 

imovina“. Ukoliko nije sasvim izvesno da će korisnik lizinga steći pravo vlasništva nad sredstvom koje je 

predmet lizinga do kraja trajanja lizinga, to sredstvo se u potpunosti amortizuje u kraćem periodu od: trajanja 

lizinga ili veka trajanja. 

 

 

3.11. Nekretnine, postrojenja i oprema 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema su materijalna sredstva: 

- koja Društvo drži za upotrebu u proizvodnji ili isporuku robe ili pružanje usluga, za iznajmljivanje drugim 

licima ili u administrativne svrhe; 

- za koja se očekuje da će se koristiti duže od jednog obračunskog perioda; i 

- čija je pojedinačna nabavna cena u vreme nabavke veća od prosečne bruto zarade po zaposlenom u Republici, 

prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog za poslove statistike.  

 

Nabavna vrednost/cena koštanja nekretnine, postojenja i opreme se priznaje kao sredstvo ako, i samo ako: 

- je verovatno da će se buduće ekonomske koristi povezane sa tim sredstvom priticati u Društvo; i 

- se nabavne vrednost/cena koštanja tog sredstva može pouzdano utvrditi. 

 

Nabavke nekretnina, postrojenja i opreme u toku godine evidentiraju se po nabavnoj vrednosti. 

 

Nabavnu vrednost čini fakturna vrednost nabavljenih sredstava uvećana za sve zavisne troškove nabavke i sve 

troškove dovođenja u stanje funkcionalne pripravnosti. Cenu koštanja navedenih sredstava proizvedenih u 

sopstvenoj režiji čine direktni troškovi i pripadajući indirektni troškovi, koji se odnose na to ulaganje. 

 

Troškovi pozajmljivanja nastali do momenta stavljanja sredstva u upotrebu, kapitalizuju se, odnosno uključuju 

se u nabavnu vrednost kupljenog sredstva. 

 

Nakon što se prizna kao sredstvo, nekretnina, postrojenje i oprema iskazuju se po revalizovanom 

iznosu, koji izražava njihovu poštenu vrednost na dan revalorizacije, umanjenu za ukupan iznos 

ispravke vrednosti po osnovu  amortizacije i ukupan iznos ispravke vrednosti po osnovu gubitaka zbog 

obezvređenja. Revalorizacija se vrši onoliko redovno koliko je dovoljno da se iskazani iznos ne 

razlikuje značajno od  iznosa  koji bi se utvrdio da je primenjen postupak iskazivanja po poštenoj 

vrednosti  na dan bilansa stanja.  



 

Na dan svakog bilansa stanja Društvo procenjuje da li postoji neka indicija o tome da je sredstvo možda 

obezvređeno. Ukoliko takva indicija postoji, Društvo procenjuje iznos sredstva koji može da se povrati. Ako je 

nadoknadiva vrednost sredstva manja od njegove knjigovodstvene vrednosti knjigovodstvena vrednost se svodi 

na nadoknadivu vrednost i istovremeno se smanjuju prethodno formirane revalorizacione rezerve po osnovu tog 

sredstva. Ako nisu formirane revalorizacione rezerve po osnovu sredstva čija je vrednost umanjena ili su 

iskorišćene za druge svrhe, za iznos gubitka od umanjenja vrednosti priznaje se rashod perioda.  

 

Ako na dan bilansa stanja postoje nagoveštaji da prethodno priznat gubitak od umanjenja vrednosti ne postoji ili 

je umanjen, vrši se procena nadoknadive vrednosti tog sredstva. Gubitak zbog umanjenja vrednosti priznat u 

prethodnim godinama priznaje se kao povećanje revalorizacione rezerve, a knjigovodstvena vrednost se 

povećava do nadoknadive vrednosti. 

 

Naknadni izdatak koji se odnosi na već priznate nekretnine, postrojenja i opremu pripisuje se iskazanom iznosu 

tog sredstva, ako je verovatno da će priliv budućih ekonomskih koristi da bude veći od prvobitno procenjene 

stope prinosa tog sredstva i da se nabavna vrednost/cena koštanja naknadnog izdatka može pouzdano utvrditii. 

 

Društvo priznaje u knjigovodstvenu vrednost neke nekretnine, postrojenja i opreme, troškove zamene nekih 

delova tih stavki, u momentu kada ti troškovi nastanu i kada su zadovoljeni kriterijumi priznavanja iz MRS 16 – 

„Nekretnine, postrojenja i oprema“, (paragraf 7). 

Svaki drugi naknadni izdatak priznaje se kao rashod u periodu u kome je nastao. 

 

Ne vrši se amortizacija zemljišta. 

 

Nekretnine, postrojenja i oprema prestaju da se iskazuju u bilansu stanja, nakon otuđivanja ili kada je sredstvo 

trajno povučeno iz upotrebe i kada se od njegovog otuđenja ne očekuju nikakve buduće ekonomske koristi. 

 

Dobici ili gubici koji proisteknu iz rashodovanja ili otuđenja utvrđuju se kao razlika između procenjenih neto 

priliva od prodaje i iskazanog iznosa sredstva i priznaju se kao prihod ili rashod u bilansu uspeha 

 

3.12. Amortizacija 

 

Obračun amortizacije vrši se od početka narednog meseca u odnosu na mesec kada je sredstvo stavljeno u 

upotrebu. 

 

Amortizacija se obračunava proporcionalnom metodom primenom stopa koje se utvrđuju na osnovu procenjenog 

korisnog veka upotrebe sredstava.  

 

Osnovica za obračun amortizacije sredstva je nabavna vrednost umanjena za preostalu (rezidualnu) vrednost i 

iznos obezvređenja. 

Preostala vrednost je neto iznos koji  društvo očekuje da će dobiti za sredstvo na kraju njegovog korisnog veka 

trajanja, po odbitku očekivanih troškova otuđenja. 

 

Korisni vek trajanja, odnosno amortizacione stope, preispituju se periodično i ako su očekivanja zasnovana na 

novim procenama značajno različita od prethodnih, obračun troškova amortizacije za tekući i budući period se 

koriguju. 

 

Metod obračuna amortizacije koji se primenjuje preispituje se periodično i ukoliko je došlo do značajne promene 

u očekivanom obrascu trošenja ekonomskih koristi od tih sredstava, metod se menja tako da odražava taj 

izmenjeni način. Kada je takva promena metoda obračuna amortizacije neophodna, onda se ona 

računovodstveno obuhvata kao promena računovodstvene procene, a obračunati troškovi amortizacije za tekući i 

budući period se koriguju. 

 

Stope amortizacije za glavne kategorije nekretnina, postrojenja i opreme, date su u sledećem pregledu: 

 

 2014.  2015. 

Građevinski objekti 1,30-2,00%  1,30-2,00% 



Pogonska oprema 7,50-20,00%  7,50-20,00% 

Kancelarijska oprema 20,00%  20,00% 

Rashladna oprema -  - 

Računari i pripadajuća oprema 20,00%  20,00% 

Putnička vozila 10,00-15,50%  10,00-15,50% 

Teretna vozila 10,00-15,50%  10,00-15,50% 

Ostala sredstva    

 

Obračun amortizacije za poreske svrhe vrši se u skladu sa Zakonom o porezu na dobit preduzeća Republike 

Srbije i Pravilnikom o načinu razvrstavanja stalnih sredstava po grupama i načinu utvrđivanja amortizacije za 

poreske svrhe, što rezultira u odloženim porezima . 

 

3.13. Zalihe 

 

Zalihe robe i materijala se mere po nabavnoj vrednosti. Nabavnu vrednost čine svi troškovi nabavke za 

dovođenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje. Troškovi nabavke zaliha obuhvataju kupovnu cenu, uvozne 

dažbine i druge obaveze (osim onih koje Društvo može naknadno da povrati od poreskih vlasti), troškove 

prevoza, manipulativne troškove i druge troškove koji se mogu direktno pripisati nabavci. Popusti, rabati i druge 

slične stavke se oduzimaju pri utvrđivanju troškova nabavke.  

 

Izlaz zaliha materijala i robe se evidentira metodom prosečne ponderisane cene . 

 

Zalihe nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda se mere po ceni koštanja, odnosno po neto prodajnoj 

vrednosti, ako je niža. Cenu koštanja čine svi troškovi konverzije i drugi nastali troškovi neophodni za 

dovođenje zaliha na njihovo sadašnje mesto i stanje, odnosno: 

- troškovi direktnog rada; 

- troškovi direktnog materijala i 

- indirektni, odnosno opšti proizvodni troškovi. 

 

U vrednost zaliha nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda ne ulaze, već predstavljaju rashod perioda: 

- neuobičajeno veliko rasipanje materijala, radne snage ili drugi troškovi proizvodnje; 

- troškovi skladištenja, osim ako ti troškovi nisu neophodni u procesu proizvodnje pre naredne faze proizvodnje; 

- režijski troškovi administracije koji ne doprinose dovođenju zaliha na sadašnje mesto i u sadašnje stanje; i 

- troškovi prodaje. 

 

Neto prodajna vrednost predstavlja procenjenu prodajnu vrednost, umanjenu za procenjene troškove prodaje i 

procenjene troškove dovršenja (kod nedovršene proizvodnje). Ukoliko je neto prodajna vrednost zaliha 

nedovršene proizvodnje i gotovih proizvoda niža od njihove cene koštanja, vrši se delimičan otpis do neto 

prodajne vrednosti. 

 

Terećenjem ostalih rashoda vrši se ispravka vrednosti zaliha u slučajevima kada se oceni da je potrebno svesti 

vrednost zaliha na njihovu neto prodajnu vrednost. Oštećene zalihe i zalihe koje po kvalitetu ne odgovaraju 

standardima se u potpunosti otpisuju. 

 

3.14. Finansijski instrumenti 

 

 

Finansijski instrumenti se inicijalno vrednuju po fer vrednosti, uvećanoj za troškove transakcija (izuzev 

finansijskih sredstava ili finansijskih obaveza koje se vrednuju po fer vrednosti kroz bilans uspeha), koji su 

direktno pripisivi nabavci ili emitovanju finansijskog sredstva ili finansijske obaveze. Finansijska sredstva i 

obaveze se evidentiraju u bilansu stanja Društva od momenta kada je Društvo ugovornim odredbama vezano za 

instrument. 

 

Rukovodstvo vrši klasifikaciju finansijskih plasmana u momentu inicijalnog priznavanja. Klasifikacija zavisi od 

svrhe za koju su finansijska sredstva pribavljena. 

 



Finansijska sredstva prestaju da se priznaju kada Društvo izgubi kontrolu nad ugovorenim pravima nad tim 

instrumentima. Finansijska obaveza prestaje da se priznaje kada Društvo ispuni obavezu ili kada je obaveza 

plaćanja predviđena ugovorom ukinuta ili istekla. 

 

Finansijski instrumenti u skladu sa MRS 39 – Finansijski instrumenti: Priznavanje i odmeravanje, obuhvataju 

sledeće kategorije finansijskih instrumenata: 

 

(a) Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha; 

(b) Investicije koje se drže do dospeća; 

(c) Krediti (zajmovi) i potraživanja; 

(d) Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju; 

 

3.14.1. Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza po fer vrednosti kroz bilans uspeha 

 

U ovu kategoriju spadaju finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza čije se promene fer vrednosti evidentiranju 

kroz prihode ili rashode u bilansu uspeha. Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza klasifikovana u ovu 

kategoriju treba da ispune bilo koji od sledećih uslova: 

(a) klasifikovano je kao ono koje se drži radi trgovanja.  

Finansijsko sredstvo ili finansijska obaveza se klasifikuje kao ono koje se drži radi trgovanja ako je: 

  

/i/ stečeno ili nastalo prvenstveno radi prodaje ili ponovne kupovine u bliskoj budućnosti; 

 /ii/ deo portfelja identifikovanih finansijskih instrumenata kojima se zajedno upravlja i za koje postoji 

dokaz o nedavnom aktuelnom modelu kratkoročnog ostvarenja dobiti; ili 

 /iii/ derivat (osim derivata koji je instrument hedžinga). 

 

(b) posle početnog priznanja naznačen je od strane Društva po fer vrednosti kroz bilans uspeha. Entitet može 

vršiti ovo naznačavanje samo kada to rezultira pouzdanijim i relevantnijim informacijama, budući da se 

 /i/ eliminiše ili u značajnoj meri otklanja nedoslednost odmeravanja ili priznavanja koja bi inače 

nastala usled odmeravanja sredstava ili obaveza ili priznavanja dobitaka ili gubitaka po različitim osnovama; ili  

 /ii/ grupom finansijskih sredstava, finansijskih obaveza ili oboma se upravlja i njihove performanse se 

procenjuju na osnovu fer vrednosti, u skladu sa dokumentovanim strategijom upravljanja rizikom ili investiranja, 

i informacije o grupi se interno sačinjavaju prema toj osnovi za ključne rukovodioce Društva (kao što je 

definisano u MRS 24 Obelodanjivanja povezanih strana, na primer za upravni odbor ili generalnog direktora 

Društva. 

 

3.14.2. Investicije koje se drže do dospeća 

 

Investicije koje se drže do dospeća su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili odredivim isplatama i 

fiksnim dospećem koja Društvo definitivno namerava i može da drži do dospeća, osim: 

(a) onih koje Društvo nakon početnog priznavanja naznači po fer vrednosti kroz bilans uspeha; 

(b) onih koje Društvo naznači kao raspoložive za prodaju; i 

(c) onih koja zadovoljavaju definiciju zajmova i potraživanja. 

 

Društvo ne klasifikuje neko finansijsko sredstvo kao ono koje se drži do dospeća ako je Društo, tokom tekuće 

finansijske godine ili tokom dve prethodne finansijske godine prodalo ili reklasifikovalo više od beznačajnog 

iznosa investicija koje se drže do dospeća pre njihovog dospeća (više nego beznačajan iznos u odnosu na ukupni 

iznos investicija koje se drže do dospeća), osim prodaja ili reklasifikacija koje: 

 (i) su toliko blizu dospeća ili datuma poziva na plaćanje finansijskog sredstva (na primer manje od tri 

meseca pre dospeća) da promene tržišne kamatne stope ne bi imale značajan uticaj na fer vrednost finansijskog 

sredstva; 

 (ii) se dešavaju pošto je Društvo suštinski sakupilo prvobitnu glavnicu finansijskog sredstva kroz 

planski raspoređena plaćanja ili avanse; ili 

 (iii) se mogu pripisati izolovanom događaju koji je van kontrole Društva, koji se ne ponavlja i koje 

Društvo nije moglo sa sigurnošću predvideti. 

 

3.14.3. Krediti (zajmovi) i potraživanja 

 



Zajmovi (krediti) i potraživanja su nederivatna finansijska sredstva sa fiksnim ili odredivim isplatama koja nisu 

kotirana na aktivnom tržištu osim: 

(a) sredstva koja Društvo namerava da proda odmah ili u kratkom roku i koja bi onda bila klasifikovana kao 

sredstva koja se drže radi trgovanja i ona koja Društvo posle početnog priznavanja naznači po fer vrednosti kroz 

bilans uspeha; 

(b) ona koja Društvo posle početnog priznavanja naznači kao raspoloživa za prodaju; ili 

(c) ona za koja imalac ne može u značajnoj meri povratiti svoju celokupnu početnu investiciju, osim ako to nije 

zbog pogoršanja kredita, i koja će biti klasifikovana kao raspoloživa za prodaju. 

 

Učešće stečeno u paketu sredstava koja nisu zajmovi (krediti) ili potraživanja (na primer učešće u zajedničkom 

fondu ili sličnim fondovima) nije zajam (kredit) ili potraživanje. 

 

3.14.4. Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju 

 

Finansijska sredstva raspoloživa za prodaju su nederivatna finansijska sredstva koja su naznačena kao 

raspoloživa za prodaju i nisu klasifikovana kao (a) zajmovi(krediti) i potraživanja (b) investicije koje se drže do 

dospeća ili (c) finansijska sredstva naznačena po fer vrednosti kroz bilans uspeha. 

 

3.15. Kratkoročna potraživanja i plasmani 
 

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca – zavisnih i drugih povezanih pravnih lica i ostalih 

kupaca u zemlji i inostranstvu po osnovu prodaje proizvoda, robe i usluga. 

 

Kratkoročni plasmani obuhvataju kredite, hartije od vrednosti i ostale kratkoročne plasmane sa rokom dospeća, 

odnosno prodaje do godinu dana od dana činidbe, odnosno od dana bilansa. 

 

Kratkoročna potraživanja od kupaca mere se po vrednosti iz originalne fakture. Ako se vrednost u fakturi 

iskazuje u stranoj valuti, vrši se preračunavanje u izveštajnu valutu po srednjem kursu, važećem na dan 

transakcije. Promene deviznog kursa od datuma transakcije do datuma naplate potraživanja iskazuju se kao 

kursne razlike u korist prihoda, ili na teret rashoda. Potraživanja iskazana u stranoj valuti na dan bilansa 

preračunavaju se prema važećem srednjem kursu NBS, a kursne razlike priznaju se kao prihod ili rashod perioda. 

 

Dospela kratkoročna potraživanja kojima je na dan bilansa stanja protekao rok od 120 i više dana, ispravljaju se 

u iznosu koji proceni direktor Društva, a na osnovu realnog rizika naplate svakog pojedinačnog potraživanja. 

 

Predlog potraživanja koja se indirektno koriguju na teret rashoda tokom godine, utvrđuje Komisija za otpis 

potraživanja, a na kraju godine Komisija za popis obaveza i potrazivanja. Kriterijumi za indirektan otpis 

potrazivanja su: 

 

        -nelikvidnost dužnika duže od dva meseca, 

        -veći iznos neizmirenih obaveza, 

        -pokrenut stečaj dužnika, 

        -ostalo po nalazu komisija. 

 

Ukoliko se utvrdi da preduzete uobičajene mere naplate potrazivanja nisu dale rezultate, direktan otpis 

potraživanja na teret rashoda može da nastane samo na osnovu: 

       -sudske odluke, 

       -likvidacije ili stečaja, 

       -vansudskog ili sudskog poravnanja, 

       -na osnovu Odluke Odbora direktora Društva. 

 
3.16. Gotovinski instrumenti i gotovina 

 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina uključuju sredstva na računima kod banaka, gotovinu u blagajni, kao i visoko 

likvidna sredstva sa prvobitnim rokom dospeća do tri meseca, ili kraće, a koja se mogu brzo konvertovati u 

poznate iznose gotovine, uz beznačajan rizik od promene vrednosti. 

 



3.17. Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva 

 

Rezervisanja se priznaju i vrše kada Društvo ima zakonsku ili ugovorenu obavezu kao rezultat prošlih događaja i 

kada je verovatno da će doći do odliva resursa, kako bi se izmirila obaveza i kada se može pouzdano proceniti 

iznos obaveze.  

 

Rezervisanja za otpremnine i jubilarne nagrade se odmeravaju po sadašnjoj vrednosti očekivanih budućih odliva 

primenom diskontne stope koja odražava kamatu na visokokvalitetne hartije od vrednosti, koje su iskazane u 

valuti u kojoj će obaveze za penzije biti plaćene   

 

Rezervisanja za sudske sporove formiraju se u iznosu koji odgovara najboljoj proceni rukovodstva Društva u 

pogledu izdataka, koji će nastati da se takve obaveze izmire  

 

Potencijalne obaveze se ne priznaju u finansijskim izveštajima, ali se obelodanjuju u napomenama uz finansijske 

izveštaje, osim ako je verovatnoća odliva resursa koji sadrže ekonomske koristi veoma mala.  

Društvo ne priznaje potencijalna sredstva u finansijskim izveštajima, već ih obelodanjuje u Napomenama uz 

finansijske izveštaje, ukoliko je priliv ekonomskih koristi verovatan. 

 

3.18. Naknade zaposlenima 

 

3.18.1. Porezi i doprinosi za obavezno socijalno osiguranje 

 

U skladu sa propisima koji se primenjuju u Republici Srbiji, Društvo je obavezno da uplaćuje doprinose raznim 

državnim fondovima za socijalnu zaštitu. Ove obaveze uključuju doprinose na teret zaposlenih i na teret 

poslodavca u iznosima koji se obračunavaju primenom zakonom propisanih stopa. Društvo ima zakonsku 

obavezu da izvrši obustavu obračunatih doprinosa iz bruto zarada zaposlenih i da za njihov račun izvrši prenos 

obustavljenih sredstava u korist odgovarajućih državnih fondova. Društvo nije u obavezi da zaposlenima nakon 

odlaska u penziju isplaćuje naknade koje predstavljaju obavezu penzionog fonda Republike Srbije. Doprinosi na 

teret zaposlenih i na teret poslodavca knjiže se na teret troškova u periodu na koji se odnose. 

 

3.18.2. Obaveze po osnovu otpremnina i jubilarnih nagrada 

 

U skladu sa Zakonom o radu („Službeni glasnik RS“ broj 24/2005, 61/2005 i 54/2009,32/2013 i 75/2014) i 

Pojedinačnim opštim aktom o radu, Društvo je u obavezi da isplati otpremnine prilikom odlaska u penziju u 

visini 2 mesečne bruto zarade koju je zaposleni ostvario u mesecu koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje 

otpremnina, koje pri tom ne mogu biti manje od 2 mesečne prosečne bruto zarade isplaćene u Društvu u mesecu 

koji prethodi mesecu u kome se isplaćuje otpremnina.  

 

3.19. Porez na dobitak 

 

3.19.1. Tekući porez 

 

Porez na dobitak predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dobit 

pravnih lica („Sl. glasnik Republike Srbije“ br. 18/2010,10/2011,119/2012,47/2013,108/2013 i 68/2014-

dr.zakon). Porez na dobit obračunat je po stopi od 15% na poresku osnovicu koja je prikazana u poreskom 

bilansu, nakon umanjenja za iskorišćene poreske kredite. Oporeziva osnovica uključuje dobitak iskazan u 

bilansu uspeha, koji je korigovan u skladu sa poreskim propisima Republike Srbije. 

 

 Neiskorišćeni deo poreskog kredita može se preneti na račun poreza na dobit iz budućih obračunskih perioda, ali 

ne duže od 10 godina. Gubici iz tekućeg perioda mogu se koristiti za umanjenje poreske osnovice budućih 

obračunskih perioda, ali ne duže od 5 godina. Zatečeni poslovni gubici u poreskim bilansima, pre donošenja 

pomenutog zakona,  mogu se prenositi na račun budućih dobiti u rokovima koji su važili u vreme njihovog 

iskazivanja. 

 

3.19.2. Odloženi porez 

 

Odloženi porez na dobitak se obračunava za sve privremene razlike između poreske osnove imovine i obaveza i 

njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske stope na dan bilansa su korišćene za obračun iznosa 



odloženog poreza. Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska 

sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih kredita 

iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se 

odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. 

 

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobitak perioda. 

 

3.20.  Zarada po akciji 

 

Društvo iyračunava i obelodanjuje osnovnu zaradu po akciji. Osnovna zarada po akciji obračunava se deljenjem 

neto dobiti koja pripada akcionarima, imaocima običnih akcija Društva, ponderisanim prosečnim brojem izdatih 

običnih akcija u toku perioda. 

 

3.21. Raspodela dividendi 

 

Distribucija dividendi akcionarima Društva se u finansijskim izveštajima Društva priznaje kao obaveza u 

periodu u kojem su akcionari Društva odobrili dividende. 

 

Ako su dividende objavljene posle datuma bilansa stanja, ali pre nego što su finansijski izveštaji odobreni za 

objavljivanje, ove dividende se ne priznaju kao obaveza na datum bilansa stanja, jer ne ispunjavaju kriterijum 

sadašnje obaveze prema MRS 37 „Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina“. Takve dividende 

se obelodanjuju u napomenama uz finansijske izveštaje, u skladu sa MRS 1 „Prezentacija finansijskih izveštaja“. 

 

 

3.22. Državna davanja 

 

Državna davanja predstavljaju pomoć države u obliku prenosa resursa Društvu po osnovu ispunjenih izvesnih 

uslova u prošlosti ili budućnosti koji se odnose na poslovne aktivnosti Društva. Ona isključuju one oblike 

državne pomoći koji se ne mogu u razumnoj meri vrednosno iskazati kao i transakcije sa državom koje se ne 

mogu razlikovati od uobičajenih poslovnih transakcija Društva. Državna davanja se priznaju kada postoji 

opravdano uverenje da će se Društvo pridržavati uslova povezanih sa davanjima i da će davanje biti primljeno.  

 

Državno davanje se priznaje kao prihod tokom perioda neophodnih za sučeljavanje, na sistematskoj osnovi, sa 

povezanim troškovima koje treba pokriti iz tog prihoda.  

 

Državno davanje koje se prima kao nadoknada za nastale rashode ili gubitke ili u svrhu pružanja direktne 

finansijske podrške Društvu sa kojom nisu povezani budući troškovi se priznaje kao prihod perioda u kojem se 

prima. 

 

Državna davanja povezana sa sredstvima, uključujući nemonetarna davanja po fer vrednosti, iskazuju se u 

bilansu stanja ili kao odloženi prihod po osnovu davanja, ili oduzimanjem iznosa davanja prilikom izračunavanja 

knjigovodstvene vrednosti sredstva. 

 

 

4. UPRAVLJANJE FINANSIJSKIM RIZICIMA 

 

Društvo je u svom redovnom poslovanju u različitom obimu izloženo određenim finansijskim rizicima i to: 

- kreditni rizik, 

- tržišni rizik (koji obuhvata rizik od promene kursa stranih valuta, rizik od promene kamatnih stopa i rizik od 

promene cena) i 

- rizik likvidnosti. 

 

Upravljanje rizicima u Društvu je usmereno na minimiziranje potencijalnih negativnih uticaja na finansijsko 

stanje i poslovanje Društvu u situaciji nepredvidivosti finansijskih tržišta.  

 

4.1. Kreditni rizik 

 



Kreditni rizik je rizik da će jedna strana u finansijskom instrumentu, neispunjenjem svoje obaveze, 

prouzrokovati finansijski gubitak druge strane. 

 

Kreditni rizik nastaje kod gotovine i gotovinskih ekvivalenata, depozita u bankama i finansijskim institucijama, 

potraživanja od pravnih i fizičkih lica i preuzetih obaveza.  

 

4.2. Tržišni rizik 

 

Rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati usled promena tržišnih 

cena. Tržišni rizik se sastoji od tri vrste rizika:  

 

- valutnog rizika, 

- rizika kamatne stope i  

- drugih rizika od promene cene. 

 

4.2.1. Rizik od promene kursa stranih valuta 

 

Valutni rizik je rizik od fluktuiranja fer vrednosti ili budućih tokova gotovine finansijskog instrumenta usled 

promene deviznog kursa. 

 

Valutni rizik (ili rizik od kursnih promena) se javlja kod finansijskih instrumenata koji su označeni u stranoj 

valuti, to jest u valuti koja nije funkcionalna valuta u kojoj su oni odmereni.  

 

4.2.2. Rizik od promene kamatnih stopa 

 

Rizik od promene kamatnih stopa je rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta 

fluktuirati usled promena tržišnih kamatnih stopa. 

 

Rizik od kamatne stope se javlja kod kamatonosnih finansijskih instrumenata priznatih u bilansu stanja (na 

primer, krediti i potraživanja i emitovani dužnički instrumenti) i kod nekih finansijskih instrumenata koji nisu 

priznati u bilansu stanja (na primer, nekim obavezama po kreditima). 

 

4.2.3. Rizik od promene cena 

 

Rizik od promene cena je rizik da će fer vrednost ili budući tokovi gotovine finansijskog instrumenta fluktuirati 

zbog promena tržišnih cena (koje nisu one koje nastaju od rizika kamatne stope ili valutnog rizika), bilo da su te 

promene prouzrokovane faktorima specifičnim za pojedinačni finansijski instrument ili njegovog emitenta, ili da 

faktori utiču na sve slične finansijske instrumente kojima se trguje na tržištu 

 

Rizik od promene cena se javlja kod finansijskih instrumenata zbog promena, na primer, cena robe ili cena 

kapitala. 

 

4.3. Rizik likvidnosti 

 

Rizik likvidnosti je rizik da će Društvo imati poteškoća u izmirenju obaveza povezanih sa finansijskim 

obavezama. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

5.      BILANS USPEHA 

 

5.1. PRIHODI OD PRODAJE ROBE                                                                        

    2015.             2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Domaće  tržište    

Prihodi od prodaje robe 3.027  2.269 

Ukupno 3.027  2.269 

 

5.2. PRIHODI OD PRODAJE PROIZVODA I USLUGA 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Domaće tržište    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 159.733  125.828 

Svega 159.733  125.828 

Inostrano tržište    

Prihodi od prodaje proizvoda i usluga 28.715  30.073 

Svega 28.715  30.073 

Ukupno 188.448  155.901 

 

 

5.3. POVEĆANJE/(SMANJENJE) VREDNOSTI ZALIHA UČINAKA 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Nedovršena proizvodnja  na dan 31. decembra  47.550  50.239 

Nedovršene usluge na dan 31. decembra     

Gotovi proizvodi na dan 31. decembra 36.927  39.342 

Minus:     

Nedovršena proizvodnja  na dan 01. januara 50.239  38.881 

Nedovršene usluge na dan 01. januara    

Gotovi proizvodi na dan 01. januara 39.342  38.482 

Ukupno -5.104  12.218 

 

 

5.4. NABAVNA VREDNOST PRODATE ROBE 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Nabavna vrednost prodate robe na malo 2.874  2.223 

Ukupno 2.874  2.223 

 

 

5.5. TROŠKOVI MATERIJALA 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Troškovi materijala za izradu 84.411  68.476 

Troškovi ostalog materijala (režijskog) 585  447 

Troškovi rezervnih delova 252  89 

Troškovi jednokratnog otpisa alata i inventara 297  196 

Ukupno 85.545  69.208 

 

 

 



5.6. TROŠKOVI GORIVA I ENERGIJE 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Troškovi električne energije 4.700  3.984 

Troškovi goriva (ugalj, nafta) 3.302  2.818 

Ukupno 8.002  6.802 

 

 

5.7. TROŠKOVI ZARADA, NAKNADA ZARADA I OSTALI LIČNI RASHODI 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Troškovi  zarada i  naknada zarada (bruto) 52.674  46.060 

Troškovi poreza i doprinosa na zarade i naknade zarada na teret 

poslodavca 

9.702  8.540 

Troškovi naknada po ugovoru o delu 127  62 

Troškovi naknada po ugovoru o privremenim i povremenim poslovima 177  1.043 

Ostali lični rashodi i naknade 9.434  8.147 

Ukupno 72.114  63.852 

 

 

5.8. TROŠKOVI AMORTIZACIJE I REZERVISANJA 

 

Troškovi amortizacije i rezervisanja u iznosu od RSD 6.021  hiljada (u 2014. godini RSD  6.009 hiljada) odnose 

se na amortizaciju nekretnina, postrojenja i opreme. 

 

 

5.9. TROŠKOVI PROIZVODNIH USLUGA 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Troškovi proizvodnih usluga    

Troškovi usluga na izradi učinaka 95  82 

Troškovi transportnih usluga 3.081  3.766 

Troškovi usluga održavanja 2.234  1.412 

Troškovi sajmova -  664 

Troškovi reklame i propagande 378  250 

Troškovi ostalih usluga 2.197  2.316 

Ukupno 7.985  8.490 

 

 

   5.10.     NEMATERIJALNI TROŠKOVI 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 
 

Troškovi neproizvodnih usluga 2.554  1.360 

Troškovi reprezentacije 776  741 

Troškovi premija osiguranja 549  642 

Troškovi platnog prometa 365  462 

Troškovi poreza 1.060  58 

Troškovi doprinosa 0  - 

Ostali nematerijalni troškovi 509  469 

Ukupno 5.813  3.732 

 

 

5.11.        FINANSIJSKI PRIHODI  I  RASHODI 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 



Finansijski prihodi    

Prihodi od kamata -  1 

Pozitivne kursne razlike 194  678 

Prihodi po osnovu efekata valutne klauzule   - 

Ostali finansijski prihodi    - 

Ukupno 194  679 

Finansijski rashodi    

Rashodi kamata 1.623  4.871 

Negativne kursne razlike 11  107 

Rashodi po osnovu efekata valutne klauzule 1.380  4.527 

Ukupno 3.014  9.505 

 

 

5.12.         OSTALI PRIHODI  

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Dobici od prodaje nematerijalnih ulaganja, nekretnina, postrojenja i 

opreme 

 

100 

  

33 

Prihodi od smanjenja obaveza 4.384  0 

Ostali nepomenuti prihodi 2.302  286 

Ukupno 6.786  319 

 

 

5.13.         OSTALI RASHODI 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Ostali nepomenuti rashodi 1.239  2.341 

Ukupno 1.239  2.341 
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6.      BILANS STANJA 

 

 

6.1. NEKRETNINE, POSTROJENJA, OPREMA I  BIOLOŠKA SREDSTVA  
 

 

Zemljišta 

Građevinski 
objekti 

Postrojenja 

i oprema 

Investicione 

nekretnine Ukupno 

Nabavna vrednost      

Stanje na početku godine 2.533 366.478 157.995 1.816 528.822 

Nove nabavke   30  30 

Otuđivanje    (630)  (630) 

Stanje na kraju godine 2.533 366.478 157.395 1.816 528.222 

      

Ispravka vrednosti      

Stanje na početku godine   216.521 155.547 257 372.325 

Amortizacija 2015. godine  5.462 535 24 6.021 

Otuđivanje    (630)  (631) 

Stanje na kraju godine  221.983 155.452 281 377.716 

Neotpisana vrednost 

31.12.2015.     2.533 144.495 1.943 1.535 150.506 

Neotpisana vrednost 

31.12.2014.     2.533 149.957 2.448 1.559 156.497 

 

1.Kao instrument obezbeđenja urednog vraćanja Dugoročnog kredita uzetog od Fonda za razvoj RS broj 21324 

od 19.10.2010. godine, data je hipoteka prvog reda na poslovnoj zgradi broj 2 , proizvodnoj hali broj 1, 

proizvodnoj hali broj 3, proizvodnoj hali broj 7 i građevinskom zemljistu na katastarskoj parceli br. 402 KO 

Bujanovac. Napred navedeni kredit je vraćen u toku 2015.godine u iznosu od 24.391.531,00dinara (cetiri 

anuiteta) a u toku marta 2016.god. još jedan anuitet u iznosu od 6.125.950,00 dinara. 

Kao instrument obezbeđenja urednog vraćanja kredita po Ugovoru o dugoročnom kreditu broj 23400, 

služiće hipoteka zasnovana u korist Fonda za razvoj Republike Srbije na nepokretnosti i to na: 

 

 

R.br. 

Broj 

kat. 

Par. 

Lokacija Opis 

Površina  
(u osnovi) u 

m2 

Vlasnik i udeo u 

vlasništvu 

Dokaz o pravu 

svojine i datum 

izdavanja 

1. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka trećeg 

reda - Građevinsko 

zemljište 

10702 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

2. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka prvog 

reda - Zgrada za 

metaloprerađivačku 

industriju - 

Poslovna zgrada, 

broj zgrade 1 

363 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 



3. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka trećeg 

reda - Zgrada za 

metaloprerađivačku 

industriju - 

Poslovna zgrada, 

broj zgrade 2 

261 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

4. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka trećeg 

reda - Zgrada za 

metaloprerađivačku 

industriju - 

Proizvodna hala, 

broj zgrade 3 

2380 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

5. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka prvog 

reda - Pomoćna 

zgrada, broj zgrade 

4 

136 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

6. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka prvog 

reda - Pomoćna 

zgrada, broj zgrade 

5 

89 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

7. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka prvog 

reda - Pomoćna 

zgrada, broj zgrade 

6 

48 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

8. 402 

KO 

Bujanovac, 

Lopardinski 

put 

Hipoteka trećeg 

reda - Objekat 

metaloprerađivačke 

industrije - 

Proizvodna hala, 

broj zgrade 7 

1080 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

9. 422/2 

KO 

Bujanovac, 

Preko reke 

Hipoteka prvog 

reda - Zemljište 

pod zgradom - 

objektom 

1415 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

10. 422/2 

KO 

Bujanovac, 

Preko reke 

Hipoteka trećeg 

reda - Zgrada za 

metaloprerađivačku 

industriju - 

Proizvodna hala, 

broj zgrade 1 

1415 

Ad za proizvodnju 

opreme za 

centralno grejanje 

"Megal" Bujanovac 

Lopardinski put bb, 

udeo 1/1 

List nepokretnosti 

broj 2683 RGZ SKH 

Bujanovac od 

17.03.2015.godine 

 

 

Postoji Založno pravo prvog reda u korist Fonda za razvoj Republike Srbije na postojećim 

pokretnim stvarima u vlasništvu zalogodavca zasnovano na osnovu Zakona o založnom pravu 



na pokretnim stvarima upisanim u registar i u skladu sa Ugovorom o zalozi broj 23400/1 od 

14.04.2015. godine i to na: 

 

Red.br. Naziv opreme Vrsta opreme Marka Tip 
God. 

Proizvodnje 

1. Presa 125 t Proizvodna mašina Jelšingrad, BiH   1980 

2. Presa 160 t Proizvodna mašina Jelšingrad, BiH   1980 

3. Presa 63 t Proizvodna mašina Jelšingrad, BiH   1980 

 

 

 

 

6.2. ZALIHE 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Materijal 15.199  11.064 

Rezervni delovi 236  384 

Alat i inventar 2.367  2.020 

Nedovršena proizvodnja 47.550  50.239 

Gotovi proizvodi 36.927  39.342 

Roba 252  253 

Svega 102.531  103.302 

Minus: Ispravka vrednosti -988  -740 

Ukupno 101.543  102.562 

 
 

 

6.3. POTRAŽIVANJA PO OSNOVU PRODAJE 

Potraživanja po osnovu prodaje odnose se na potraživanja od kupaca: 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Potraživanja po osnovu prodaje    

U zamlji    

Kupci u zemlji 66.738  45.004 

U inostranstvu    

Kupci u inostranstvu 13.591  13.022 

Minus: Ispravka vrednosti (2.619)  (2.958) 

Svega 77.710  55.068 

 

 

6.4. DRUGA POTRAŽIVANJA 

Druga potraživanja obuhvataju: 

  2015.  2014. 



 RSD hiljada  RSD hiljada 

Druga potrayivanja    

Potraživanja od zaposlenih 129  111 

Ostala potraživanja 2.193  2.070 

Minus: Ispravka vrednosti    

Svega 2.322  2.181 

 

Nije došlo do značajnijih promena u strukturi kupaca Društva u odnosu na prethodnu godinu. Ne postoji 

značajna koncentracija kupaca, odnosno značajna je disperzija kupaca. Najznačajniji kupci po prometu su: 

 

  Promet  

Red. br. K   u   p   c   i RSD 000 %  

1 Valdom, Beograd 44.174  20,24% 

2 Alfa plam ad, Vranje 44.316  20,30% 

3 Doming doo, Beograd 20.924  9,58% 

4 Hidro term,Gnjilane 13.934  6,38% 

5 Akva-term Gostivar 10.933  5,01% 

6         

       7        

       8  

       9                       

Vrlanac,Svilajnac 

Standard Varvarin 

Central H Majdanpek 

Pingvin Slavica Nis                                                                                 

            8.400 

              8.211 

              7.256 

             5.984        

3,85% 

3,76% 

3,32% 

2,74% 

     10 A I M  Rabrovo              4.375 2,00% 

     11    Ostali kupci            49.795 22,82% 

 Ukupno:          218.302    100,00% 

 

 

Sa najznačajnijim kupcima je usaglašeno stanje na 31.10.2015. godine, odnosno 31.12.2015. godine. Nije 

usaglašeno 3,00%. (zahtevi za usaglašavanje su poslati kupcima, ali isti nisu potvrdili i nisu vratili zahteve) 

 

 

 

 

6.5. GOTOVINSKI EKVIVALENTI I  GOTOVINA 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

U dinarima:    

Tekući (poslovni) računi 210  1.298 

Blagajna 3  5 

Svega 213  1.303 

    

U stranoj valuti:    

Devizni računi 22  769 

Svega 22  769 

Ukupno 235  2.072 

 

 

6.6. POREZ NA DODATU VREDNOST I AVR 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Porez na dodatu vrednost    

Porez na dodatu vrednost u primljenim fakturama po opstoj stopi (osim 

placenih avansa) 

 

256 

  

- 

Porez na dodatu vrednost u primljenim fakturama po posebnoj stopi 

(osim placenih avansa) 

 

11 

  

- 



Svega 267  - 

Aktivna vremenska razgraničenja    

Unapred plaćeni troškovi   - 

Razgraničeni porez na dodatu vrednost   - 

Ostala aktivna vremenska razgraničenja -  1.405 

Svega -  1.405 

Ukupno 267  1.405 

 

U okviru konta 289 –Ostala aktivna vremenska razgranicenja  knjizene su 1.405 hiljda dinara izdaci  na ime 

sertifikacije proizvoda, a što je SIEPA trebala da refundira - zbog nemogucnosti naplate je otpisno. 

 

6.7. OSNOVNI KAPITAL 

 

Osnovni kapital obuhvata sledeće oblike kapitala: 

   2015.  2014. 

 %  RSD hiljada  RSD hiljada 

Akcijski kapital      

  - obične akcije 100  140.424  140.424 

Ostali kapital   17.441  17.441 

Ukupno 100  157.865  157.865 

 

Akcionari Društva su: 

     2015.  2014. 

 Vrsta akcija  %  RSD hiljada  RSD hiljada 

        

        

Akcijski fond obične  33.61  47.196  47.196 

PIO fond RS obične  10.00  14.040  14.040 

Zaposleni obične  56.39  79.188  79.188 

        

Ukupno   100.00  140.424  140.424 

 

Akcijski kapital čini 11.702 običnih akcija pojedinacne nominalne vrednosti od 12.000,00, što čini ukupnu 

vrednost od RSD 140.424 hiljada. 

 

Akcijski kapital - obične akcije obuhvataju osnivačke i u toku poslovanja emitovane akcije sa pravom 

upravljanja, pravom na učešće u dobiti akcionarskog društva i na deo stečajne mase u skladu sa aktom o 

osnivanju, odnosno odlukom o emisiji akcija.  

 

Izvršeno je usaglašavanje sa Centralnim registrom hartija od vrednosti. 

 

 

6.8. REVALORIZACIONE REZERVE 

 

Revalorizacione rezerve odnose se na procenu nekretnina na dan 31.12.2013. godine u iznosu od RSD 48.731 

hiljada. Procenu tržišne vrednosti utvrdio je nezavisni procenitelj „Mega data“ doo, Leskovac. 

 

 

6.9.     NERASPOREĐENI DOBITAK 

 

Neraspoređeni dobitak odnosi se na: 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Neraspoređeni dobitak ranijih godina 13.182  12.842 

Neraspoređeni dobitak  tekuće godine 1.092  340 

    



Ukupno 14.274  13.182 

 

Neraspoređeni dobitak u iznosu od RSD 13.182 hiljade odnosi se na neto dobitak: iz 2011. godine u iznosu od 

RSD 1.394 hiljade, iz 2012.godine u iznosu od RSD 1.729 hiljada,  iz 2013. godine u iznosu od RSD 9.719 

hiljada, kao i RSD 340 hiljada iz 2014.godine. 

 

6.10.      DUGOROČNI KREDITI 

 

Obaveze po dugoročnim kreditima dospevaju u roku dužem od godinu dana od dana činidbe, odnosno od dana 

godišnjeg bilansiranja. 

 

6.10.1.Struktura obaveza po kreditima 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Dugoročni krediti isakazani po amortizovanoj vrednosti    

Finansijski krediti od:    

Fond za razvoj RS, Beograd  2015/23400 36.717  - 

Fond za razvoj RS, Beograd  2013/ 23111 -  35.263 

Fond za razvoj RS, Beograd broj 02/2026 -  809 

Fond za razvoj RS Beograd 02/1315 -  - 

Banka Intesa ugovor broj 343/2014 -  1.600 

Ukupno 36.717  37.672 

 

Ugovor sa Fondom za razvoj broj 02/2026 zaključen je 17. maja 2013. godine u iznosu od RSD 6.000 hiljada, a 

po osnovu rešenja Ministarstva finansija i privrede broj 42-00-5/114/2013-31 od 14.5.2013. godine iz sredstava 

obezbeđenih Zakonom o budžetu RS za 2013. godinu (Sl. glasnik RS broj 114/12). Kredit je odobren na 36  

meseci, računajući od dana korišćenja, uključujući  grejs period od 12 meseci i kamatnom stopom od 1% 

godišnje. Sredstva su puštena u tečaj 28.6.2013. godine.Obaveza je usaglašena sa Fondom za razvoj na 

31.12.2013., a po osnovu ispostavljenog izveštaja Fonda na taj dan.Kredit u 2015.god.vracen u celosti. 

 

Kredit uzet kod Fonda za razvoj broj 21324 od 19.10.2010. godine u celosti dospeva 31.12.2014. godine, pa je 

zato ukupan iznos obaveze po ovom kreditu prenet na kratkoročno dospeće dugoročnih kredita (konto 424) u 

2013godini. Početkom 2015.godine izvršen je reprogram istg kredita na pet godina, sa rokom vraćanja do 

2020.godine i grejs periodom od 1 (jedne) godine.Kredit se vraća u jednakim tromesečnim anuitetima počev od 

30.06.2016.godine. 

Subvencionisani kredit, za održavanje likvidnosti, uzet od Banke Intese 24.12.2014.god.Broj ugovora 

343/2014.god. na iznos od 8.000hiljada dinara, sa kamatnom stopom od 5.45% na godišnjem nivou i rokom 

otplate 15(petnaest) meseci, početak otplate 26.01.2015.god.  

 

Ugovor sa Fondom za razvoj broj 02/1315 od 9. aprila 2014. godine na RSD 10.000 hiljada uzet je na period od 

36 meseci, računajući i grejs period od 12 meseci od dana korišćenja, sa kamatnom stopom od 1% 

godišnje.Kredit u toku 2015.godine vracen u celosti. 

 

6.10.2. Kratkoročno dospeće dugoročnih kredita 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Fond za razvoj ugovor broj 21324 (23111) 18.151  6.067 

Fond za razvoj ugovor broj 23400 7.904  - 

Fond za razvoj ugovor broj 02/1315 -  3.966 

Fond za razvoj ugovor broj 02/2026 -  4.505 

Banka Intesa ugovor broj 343/2014 1.600  6.400 

Stanje na dan 31. decembra 27.655  20.938 

 

Ugovor broj 21324 zaključen je sa Fondom za razvoj RS 19.10.2010. godine za potrebe ulaganja u obrtna 

sredstva i kasnije dva puta aneksiran. Aneks II Ugovora zaključen je 24.5.2012. godine i kojim se krajnji rok za 



izmirenje obeveza prema Fondu za razvoj produžuje do 31.12.2014. godine. Upisana je hipoteka obelodanjena u 

Napomenama tačka 6.1. Obaveza je usaglašena sa Fondom za razvoj na 31.12.2015. godine.  

 

6.11          KRATKOROČNE FINANSIJSKE OBAVEZE 

  

Obaveza po kratkorocnim kreditima u 2015.god nismo imali. 

Obaveze sa bankama po osnovu kredita usaglašene su u celosti na 31.12.2015. godine. Saldo po kreditu uzetom 

2015. Godine od Fonda za razvoj RS, ugovor broj 2015/23400, uvećan je za efekte valutne klauzule. 

 

6.12.       OBAVEZE IZ POSLOVANJA 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Obaveze iz poslovanja    

Dobavljači u zemlji 34.278  26.411 

Dobavljači u inostranstvu 746  724 

Svega 35.024  27.135 

 

Najznačajniji dobavljači po prometu u toku godine su: 

 Promet  

D  o  b  a  v  lj  a  č  i RSD 000 %  

MMM Metkomerc Sm. Palanka 56.044  40,94% 

Alfa plam Vranje 21.599  15,78% 

Stanišić metal, Niš 9.650  7,05% 

EPS snabdevanje ,Nis 5.702  4,17% 

Zvezda helios , D. Milanovac 2.117  1,54% 

Ostali dobavljači 41.785  30,52% 

Ukupno 136.897  100,00% 

 

Nije došlo do značajnijih promena u strukturi najznačajnijih dobavljača Društva u odnosu na prethodnu godinu. 

Sa najznačajnijim dobavljačima usaglašeno je stanje na 31.10.2015. godine, odnosno 31.12.2015. godine. Nije 

usaglašeno 4,00%. (zahtevi za usaglašavanje su poslati poveriocima, ali isti nisu potvrdili i nisu vratili zahteve) 

 

6.13 OSTALE KRATKOROČNE OBAVEZE  
 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

Obaveze po osnovu zarada i naknada zarada    

Obaveze za neto zarade i naknade zarada, osim naknada zarada koje se 

refundiraju 

6.957  

6.263 

Obaveze za porez na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 818  702 

Obaveze za doprinose na zarade i naknade zarada na teret zaposlenog 1.799  1.468 

Obaveze za poreze i doprinose na zarade i naknade zarada na teret 

poslodavca 

 

1.618 

 

1.321 

Svega 11.192  9.754 

    

Druge obaveze    

Obaveze prema zaposlenima 368  307 

Ostale obaveze 47  41 

Svega 415  348 

Ukupno 11.607  10.102 

 

 

 

 

 



6.14 OBAVEZE ZA POREZ NA DODATU VREDNOST 

 

 2015.  2014. 

 RSD hiljada  RSD hiljada 

    

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po opstoj 

stopi (osim primljenih avansa) 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po 

posebnoj stopi (osim primljenih avansa) 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim avansima po 

opstoj stopi 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po primljenim avansima po 

posebnoj stopi 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu sopstvene potrosnje po 

opstoj stopi 
  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu sopstvene potrosnje po 

posebnoj stopi 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu prodaje za gotovinu    

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po osnovu razlike obracunatog 

poreza na dodatu vrednost i prethodnog poreza 

  

 

 Obaveze za porez na dodatu vrednost po izdatim fakturama po opstoj 

stopi (osim primljenih avansa) 

 

1.056 

 

422 

Svega 1.056  422 

 

 

 

6.14.      OBAVEZE PO OSNOVU POREZA NA DOBITAK 

 

U skladu sa clanom 32. Zakona o porezu na dobit preduzeca, Drustvo ne podleze obavezi  placanja poreza na 

dobit u 2015. godini. 

 

 

7. VANBILANSNA EVIDENCIJA 

 

Društvo nema  vanbilansnu imovinu i vanbilansne obaveze. 

 

 

8. POTENCIJALNE I PREUZETE OBAVEZE 

 

Društvo nema potencijalne i preuzete obaveze. 

 

 

9. DOGAĐAJI NAKON BILANSA STANJA 

 

Nema materijalnih događaja u periodu od formiranju Bilansa Stanja za 2015. godine  do usvajanja i predaje 

finansijskih izveštaja, koji bi uticali na promenu iskazanih podataka. 

 

 

10.  STALNOST POSLOVANJA 

 

Rukovodstvo procenjuje da je Društvo sposobno da nastavi da posluje na neodređeni vremenski period, saglasno 

sa načekom stalnosti. 

 

 

 

 

  






























